- 1 -

琼交质检〔2022〕153 号 签发人：陈子杰

海南省交通工程质量监督管理局关于 2022 年

上半年试验检测机构“双随机一公开”

监督检查情况的报告

海南省交通运输厅：

根据交通运输部《关于全面推行“双随机、一公开”监管工

作的实施意见》（交法发〔2017〕120 号）、海南省交通运输厅《关

于做好“双随机，一公开”监管工作的通知》（琼交运办〔2017〕

711 号）的有关要求，我局按照 2022 年度“双随机一公开”工

作计划，2022 年 6 月 29 日开展了“双随机一公开”监督检查，

现将工作情况报告如下。

一、随机抽取检查项目和检查人员

2022 年 6 月 28 日上午，我局召开“双随机一公开”工作专

- 2 -

题会议，按照“随机抽查事项（市场主体）、随机抽取执法检查

人员、公开监督检查情况”的工作原则，从“随机抽查市场主体

名录库”中随机抽取到海南协立工程咨询有限公司为本次监督检

查对象，从“随机抽查执法检查人员名录库”中随机抽取了 4

名执法检查人员，分别为陈子杰、吴培、易鑫、冯锐。

二、监督检查情况

（一）检测机构基本情况

海南协立工程咨询有限公司（公路工程综合丙级）共 10 人，

其中持试验检测工程师证书 5 人，助理试验检测工程师证书 5

人，试验检测用地面积 453m
2
。能力等级范围：1.土（8 个参数）；

2.集料（17 个参数）；3.水泥（7 参数）；4.水泥混凝土、砂浆（14

个参数）；5.外加剂（7 个参数）；6.掺合料（8 个参数）；7.无机

结合料稳定材料（5 个参数）；8.沥青（6 个参数）；9.沥青混合

料（9 个参数）；10.钢材与连接接头（7 个参数）；11.路基路面

（9 个参数）；12.混凝土结构（5 个参数）。

（二）检查情况

1.检查内容

2022 年 6 月 29 日，我局对所抽取的试验检测机构进行了检

查。检查以试验检测法律法规、规章、规范性文件以及有关技术

标准、规范、规程为依据，通过听取汇报，查阅资料，人员履约

情况，抽查仪器设备是否正常使用、试验环境是否满足要求等情

况。

- 3 -

2.总体评价

试验人员满足要求，仪器设备基本正常使用，试验检测环境

基本满足要求，试验检测机构在等级证书能力范围内开展试验检

测工作。

3.存在的主要问题

（1）由于业务量较少，所开展的试验检测参数未覆盖批准

的所有试验检测参数 85%以上，也未开展相应的模拟试验。

（2）样品管理有待规范，如部分检验委托单缺少委托人签

字、样品数量、批号、代表数量、生产厂家等信息，检测依据和

判定依据不明确；部分样品流转记录表中样品的管理人、领取人、

检测人均为同一人，缺少委托人、检测时间、报告时间等信息。

（3）试验检测报告、记录信息不全，如个别钢筋试验报告

签发人漏签字；部分细集料、混凝土抗压强度试验原始记录漏签

字，压力机仪器设备使用记录未及时登记。未建立样品管理台账、

试验报告台账。

（三）监督处理

1.现场反馈，要求试验检测机构结合本次随机抽查存在的不

足，分析原因，举一反三，逐一排查、全面整改。

2.从随机检查的情况来看，进一步加强试验检测人员理论和

实操能力的培训，对尚未开展的试验检测项目及参数应开展模拟

试验，规范样品和内业资料管理，保持和提升试验检测机构能力

水平。

- 4 -

三、检查公开

我局在检查报告完成后 10 个工作日内，将检查结果通过门

户网站公开。

海南省交通工程质量监督管理局

2022 年 7 月 1 日

（此件主动公开）

抄送：海南协立工程咨询有限公司。

海南省交通工程质量监督管理局办公室 2022 年 7 月 1 日印发